praestaret quod postularat. Quam plena autem fide mulier ista credidit, res ipsa declarat, quae de modico farinae, quod solum ei remanserat, ante prophetae panem obtulit, quam filiis inde aliquid daret; plus enim fecit meritum prophetae, quam amor filiorum. Unde non immerito mulier ista figuram in omnibus Ecclesiae praetulit, quae in Helia Christi iam tunc imaginem venerabatur, cuius amore et gratia, non solum filiis sed et propriae animae antefertur. Et necdum audierat mulier ista Dominum in evangelio dicentem : *Qui non odit parentes aut filios propter me, non est me dignus*^k, et tamen praeceptum evangelicum, antequam audiret, implevit. Videbat enim tunc in Helia Christi mysterium operari. Haec mulier vidua erat, quae necdum viro Christo crediderat, de quo ait Iohannes Baptista : *Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat*^l. Hic vir post Iohannem quidem venit, quia secundum carnem post Iohannem ex virgine nasci dignatus est; sed prior Iohanne erat, quia ante omnia de Deo patre generatus est.

6. Sed videamus in muliere ista per omnia imaginem Ecclesiae praeostensam. Antequam ad eam Helias veniret, laborabat fame cum suis filiis, laborabat plane et gravissima fame, quia necdum panis vitae Christus de caelo descenderat; necdum Verbum Dei incarnatum ex virgine fuerat. Audi prophetam dicentem : *Mittam, inquit, super terram famem; non famem panis, neque sitim aquae, sed famem audiendi verbum Dei*^m. Ille enim vere fame periclitatur, qui fame verbi divini laborat. Longe enim alia est famas panis terreni, alia verbi divini. Famis panis

k. Le 14, 26; Matth. 10, 37 || l. Jn 1, 30 || m. Amos 8, 11

102 postularat scripsi : postulat codd. mai || quam : quod mai || autem om. mai || 105 quam om. B² || 107 ista : ipsa B² || 108 Christi iam : christianam mai || 112 aut : et* B⁸ mai || 113 evangelicum : hoc praem. mai || 114 tunc om. B² || mysterium : ministerium B² ministrum mai || 115 erat vidua transp. B² mai || viro scripsi : verum B⁸ mai ac B² a. corr. virum post corr. B² || Christo :

toute sa foi, de sorte qu'elle accéda à la demande d'Élie. Ce qui arriva met en lumière la foi profonde de cette femme. Avec le peu de farine qui lui restait, elle fit un pain qu'elle offrit d'abord au prophète, avant que d'en donner à ses enfants. La considération pour le prophète l'emporta sur son amour maternel. A juste titre elle préfigurait en tous points l'Église, vénérant déjà en Élie la figure du Christ dont l'amour et la faveur passait avant ses enfants et même avant sa propre vie. Pourtant, cette femme n'avait pas encore entendu le Seigneur dire dans l'évangile : *Qui ne hait ses parents ou ses enfants à cause de moi n'est pas digne de moi*^k. Elle a pourtant accompli le commandement évangélique avant de l'avoir connu, car, en Élie, elle voyait déjà le mystère du Christ à l'œuvre. Cette femme était veuve; elle n'avait pas encore cru au Christ-Époux, dont Jean-Baptiste dit : *Après moi vient un homme qui est passé avant moi parce qu'il était avant moi*^l. Cet homme vient en effet après Jean, puisque, selon la chair, il a daigné naître de la Vierge après la naissance de Jean; mais il était avant Jean, parce qu'il a été engendré par Dieu le Père avant toutes choses.

6. Mais voyons l'image de l'Église que cette femme préfigurait parfaitement. Avant qu'Élie ne vienne la trouver, elle souffrait de la faim avec ses enfants; elle souffrait au sens propre du terme, et d'une faim très rigoureuse : parce que le Christ, pain de vie, n'était pas encore descendu du ciel; le Verbe de Dieu n'avait pas encore pris chair d'une vierge. Écoute la parole du prophète : *J'enverrai sur la terre la faim; non pas une faim de pain, ni une soif d'eau, mais la faim d'écouter la parole de Dieu*^m. Celui qui souffre de la faim de la parole de Dieu, celui-là meurt donc. Tout autre est la faim du pain de la terre, tout autre celle de la parole de Dieu. La faim du pain de la terre ne peut tuer que le corps, non l'âme.

-tum B⁸ mai om. B² || 122 praeostensam : perostensam codd. || 123 filiis suis transp. B² || 125 Verbum : Christus mai || incarnatum : tum mai || 126-137 Audi prophetam ... evasit om. B⁸ || 130 est om. mai || divini : dei mai

terreni, solummodo corpus enecare potest, non tamen animam; fames autem verbi divini, et corpus occidit et animam interficit. Fames panis terreni, de vita praesenti hominem excludit; fames autem verbi divini, ab aeterna et perpetua vita hominem eicit. Huiusmodi ergo periculo Ecclesia laborabat antequam Christum suscipere; sed postquam suscepit, periculum aeternae mortis evasit. Haec mulier habebat quidem ante adventum Christi modicum farinae et modicum olei, id est praedicationem legis ac prophetarum, sed sufficere ei ad vitam non poterat, nisi ipsam legem et prophetas Christi gratia impletset. Unde illud Domini in evangelio dictum est: *Non veni solvere legem aut prophetas, sed adimplere*ⁿ. Non enim in lege et prophetis salus vitae humanae esse poterat, nisi sola Christi passione. Ideo denique postquam suscepit Ecclesia Christum, et farina et oleum et lignum abundare coeperunt. In farina, cibus verbi ostendebatur; in oleo autem, donum divinae misericordiae; in lignis vero, venerandae crucis mysterium, per quam nobis pluvia caelestis donatur. Hoc enim ait Helias ad mulierem: *Non deficiet tibi farina vel oleum, donec adducat Dominus pluviam super terram*^o. Adduxit nobis Dominus et Salvator noster pluviam de caelo, id est evangelicam praedicationem, per quam arida corda humani generis, tamquam terram sitientem, aquis vitalibus recreavit.

Quia ergo huiusmodi cibus caelestibus pascimur, queri de labore ieiunii non debemus³; immo potius dicere ad Dominum illud quod ait propheta in psalmo: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo*^p! Ut videns Dominus devotionem fidei nostrae circa se, remuneret nos gratia caelesti atque omnibus bonis spiritalibus.